
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  PM

PROGRAMMA INTERREG VA Italia-Francia  ALCOTRA 2014-2020  -     PITER   
ALPIMED  –    Progetto  singolo  4945  CLIMA  -  CUP:  E18I18000570007  –   
Riscossione  del  saldo  del  contributo  FESR,  prenotazione  e  liquidazione 
quota al soggetto attuatore Politecnico di Torino

IL DIRIGENTE
VISTO

-  che  il  Consiglio  Camerale  con  Provvedimento  n.  8/C  del 
11/12/2023 ha  approvato il  Preventivo  economico  e  il Piano  degli Investimenti  per 
l’esercizio 2024;

 -  che  la  Giunta  Camerale  con provvedimento  n.163 del 
11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario Gene-
rale;

-  che  il  Segretario  Generale  con  provvedimento  n.  754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

-  che  la  Giunta  camerale  con  provvedimento  n.  148  del 
16/12/2018 ha approvato la partecipazione dell’Ente camerale al progetto singolo 
Clima del PITER ALPIMED, approvando il dossier e la scheda finanziaria relativi;

- che con nota del 12/06/2019 il Conseil Régional Auvergne – 
Rhone Alpes,  in  qualità  di  Autorità  di  Gestione del  programma ALCOTRA,  ha 
notificato alla Métropole Nice Cote d’Azur, in qualità di capofila, l'approvazione del 
progetto singolo ALPIMED Clima a partire dal 12/06/2019, giorno da cui decorrono 
i 36 mesi per la realizzazione delle attività;

-  che per  il  progetto  ALPIMED Clima è stata  concessa la 
proroga al 11/11/2022;

- la deliberazione n. 156 del 18/11/2019, con cui la Giunta 
camerale ha approvato le convenzioni tra la Camera di commercio di Cuneo e il 
suo soggetto attuatore nell’ambito del progetto singolo ALPIMED Clima

- che il  programma Alcotra 2014/20 prevede un contributo 
FESR pari  all’85% del  budget  progettuale  e  una  copertura  delle  Contropartite 
Pubbliche Nazionali pari al 15% del budget;

-  che  con  determinazione  n.  120-PM del  25/02/2020  si  è 
provveduto ad incassare l’anticipo del 10% del contributo FESR pari a € 14.365,00 
pervenuti dalla Métropole Nice Cote d’Azur, in qualità di capofila del progetto 4945 
ALPIMED Clima; 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000270 del 22/04/2024



- che con determinazione dirigenziale n. 139 del 3/3/2020   si 
è  provveduto  a  liquidare  l’anticipo  del  10%  del  contributo  FESR  al  soggetto 
attuatore Politecnico di Torino, pari a € 8.500,00;

- che con determinazione dirigenziale n.77 del 14/2/2023 si è 
provveduto ad incassare il  1° acconto del  contributo FESR pari  a € 85.408,35 
pervenuti  dalla  Métropole  Nice  Cote  d’Azur  in  qualità  di  soggetto  capofila  del 
progetto  e  a  liquidare  il  1°  acconto  del  contributo  FESR al  soggetto  attuatore 
Politecnico di Torino pari ad € 60.246,00;

CONSIDERATO

 - che la Métropole Nice Cote d’Azur in qualità di soggetto 
capofila del progetto ha erogato in data 26/3/2024 il saldo del contributo FESR, 
pari a € 32.471,49 spettante all’Ente camerale, da ripartire con il proprio soggetto 
attuatore in base all’ammontare delle spese validate dall’Autorità di Gestione alla 
chiusura del progetto;

-  la  seguente  situazione  della  certificazione  finale  del 
progetto  n.  4945 Alpimed Clima relativa alle  rendicontazioni  delle  spese n.5  e 
finale:

Spese finali 
validate AdG 

Saldo FESR 

85%

Versamenti 
FESR 

precedenti
Totale FESR

CCIAA Cuneo € 28.549,68 € 24.267,23 € 31.027,35 € 55.294,58
Politecnico di Torino € 9.652,07 € 8.204,26 € 68.746,00 € 76.950,26
TOTALE € 38.201,75 € 32.471,49 € 99.773,35 € 132.244,84

ALPIMED CLIMA – SPESE VALIDATE AdG E VERSAMENTI FESR

-  che  risulta  necessario  per  la  Camera  di  commercio 
introitare  in  contabilità  effettiva  la  quota  spettante  e  liquidare  la  quota  di 
competenza al proprio soggetto attuatore

DETERMINA

 di  introitare  la  quota  di  €  32.471,49  pervenuta  dalla  Métropole  Nice  Cote 
d’Azur sul budget:

Conto 312006
Area Funzionale D
Centro di responsabilità D
Centro di costo D107
Codice Prodotto 07004000

 di prenotare e liquidare la somma di € 8.204,26 corrispondente al  saldo del 
FESR al soggetto attuatore Politecnico di Torino sul seguente budget:



Conto 330060
Area Funzionale D 
Centro di responsabilità D
Centro di costo D107
Codice prodotto 07004000

                               Il Dirigente
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano)

 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


		2024-04-22T18:09:46+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




